
Obsah
1 Co z n a m e n á  z d ra v ě  s t a v ě t

m o d e rn iz o v a t a  b y d le t?  6
Dům jako jednotka. Osvědčené, ověřené materiály. Dohled 
a schvalováni. Správné počínáni při bydleni. Kvalita bydleni. 
Bezpečné zacházeni se škodlivinami.

2  S ta v e b n í m a te r iá ly  ja k o  j e š tě  n ikdy p ře d tím  8
Poptávka po měřitelných vlastnostech. Zdravotní aspekty byd
leni. Aktuálni rozhodováni. Měřítko: Komfort a  bezpečnost

3  Z droj ú tu ln é h o  b yd len í: Klima v m ís tn o s te c h  10
Předpoklad zdravého klimatu v místnostech. Teplota vzduchu. 
Povrchová teplota vnitřních stěn. Pohyb vzduchu. Vlhkost 
vzduchu. Kvalita vzduchu. Hlavni problém: Větráni.

4  N ežádoucí v lh k o s t 16
Vlhkost od sklepa až po střechu. Příčiny. Problémy s  vlhkým 
zdivém. Stavebné fyzikální zákonitosti. Poškozeni staveb a je
jich odstraněni.

5  H řejivý š a t  dom u 20
Proč je tepelná izolace tak důležitá. Tepelná izolace a kyslič
ník uhličitý. Vyzrálé izolační systémy. Podloží a vrstvy 
stavebních součásti. Zadní odvětrávání. Jadrová izolace.

6  Izo lace  s t ř e c h y  v y tv á ří pohodu  24
Stavební fyzika a  výstavba podkroví. Od cclokrokvové izolace 
až po izolaci na krokvích. Vzdušné netěsnosti. Chyby při zpra
cováni.

7  Dům s to j í  v  ze m í 28
Zemni vlhkost. Půdni vrstvy a skupiny namáháni. Izolace. 
Drcnáž.

8  V ýchodisko: V nitřní iz o la c e  30
Výhody. Nevýhody. Stavebné fyzikální důsledky. Jaké možnos
ti existuji. Tepelné mosty. Napadeni plísněmi.

9 Izo lačn í p rv e k : O kno 34
Jaký materiál je vhodný. Systémy. Záleží na tepelné a zvukové 
izolaci. Historická okna.

10 P odlahy  a  k ry tin y  36
Nedotčená konstrukce podlahy. Volba podlahové krytiny podle 
způsobu užíváni. Druhy podlahových krytin -  dřevo, laminát, 
dlaždice, přírodní kámen, korek. PVC. linoleum, koberce.

11 Boj p ro ti h lu k u  38
Příčiny hluku. Druhy zvuků. Cesty zvuku. Zvuky a  hluk. Prob
lém vedlejších cest zvuků. Kročcjové zvuky. Projektováni 
budovy.

12 P rev en ce  p o ž á ru  40
Nedostatky v požární ochraně: Casto je  zjistíme až v případě 
požáru. Chybné chováni je  příčinou požáru jen zřídka. Cile 
požární ochrany. Pomáhá klasifikace. Suché stavební systémy.

13 Dřevo: P řin o s  к  ú tu ln o s ti  42
Mnohostranný stavební materiál v domě i na domě. Účinný

estetický prvek. Snadné zpracováni. Problém s dřevěným pra
chem. Dřevo jako obnovitelná surovina. Dřevo jako palivo.

14 V šechny  zp ů so b y  o c h ra n y  d řev a  46
Proč dřevo chránime. Ochrana dřeva začíná při projektováni. Co 
znamená stavební ochrana dřeva. Zacházeni s chemickými pro
středky na ochranu dřeva. Ochrana dřeva bez Účinných látek.

15  P ohoda  diky sp rá v n é m u  to p e n í 50
Otopové systémy pro úspory energie. Čtyři hlavni součásti 
moderního otopového systému. Nízkoteplotni a  výhřevné kot
le. Rozdělováni tepla. Rozhodující je řízeni a regulace.

16 T eplá v o d a  pod le  p řá n í a p o tře b y  54
Na co je třeba dbát při plánováni. Centrálni nebo nccentrálni 
zásobováni? Obecné požadavky na zařízení. Zařízeni na výro
bu teplé vody umožňující úspory energie a vody.

17 K oupelna: R e laxačn í m ís tn o s t  56
Zásady plánováni koupelny. Stavební součásti koupelny, do 
které rádi vstupujeme. Instalace. Sanitárni předměty. Vzhled 
a užitné vlastnosti. Estetika až. po příslušenství.

18 P éče  o  b e z p e č n ý  dom ov 62
Nejistota a zdraví. Čtyři stupně bezpečnosti. Žádná polovičatá 
řešeni. Slabinou jsou okna. Slabiny bytu. Správné počínáni.

19 P ra c o v iš tě :  K uchyň 66
Usnadněni práce jako cil projektu. Velikost kuchyně. Ergono
mie a zdravé bydleni. Malé detaily s  velkým užitkem. Technika 
jako pomocník v kuchyni.

2 0  B a rv a  a b a re v n o s t  72
Barvy a jejich působeni. Barva jako estetický prvek. Výběr ba
rev a individuálni rozhodnuti. Barvy v interiérech.

21 D obré sv ě tlo  76
Plánováni osvětleni. Na čem závisí sila osvětleni. Oslňování. 
Barevné působeni. Základní pravidla umistěni.

2 2  N áby tek : M ezi z tv á rn ě n ím  a  už itkem  78
O střídáni přáni a nároků v průběhu života. Zařízení, individu
alita a životni pocit. Postel jako centrum zdrávi.

2 3  K ousek  p říro d y : B ydlení v en k u  80
Rozšířeni životního prostoru. Ostrůvky odpočinku sestávající 
ze spousty detailů. Když máme к dispozici pouze balkón. Slu- 
nečni světlo podle přáni. Od altánku výše.

2 4  Z d rav é  byd len í ve t ř e t í  ž iv o tn í fá z í 84
Vlastnosti a detaily bytu. které jsou ve stáři důležité. Využiti 
techniky. Koupelna jako centrum zdrávi.

L exikon z d ra v é h o  byd len i 86
Odpovědi na otázky, vysvětleni, objasněni, ozřejměni 
a pokyny.


